Num. 239

Boletin Oficial de Aragoén 02/12/2020

MANCOMUNIDAD DE LA RIBERA IZQUIERDA DEL EBRO

RESOLUCION de 10 de noviembre de 2020, de la Presidencia de la Mancomunidad de
la Ribera Izquierda, sobre aprobaciéon de oferta de empleo publico para 2020; turno or-
dinario, turno extraordinario de estabilizacién de empleo y turno extraordinario de con-
solidaciéon de empleo temporal.

Visto que por Acuerdo del Pleno de Junta de la Mancomunidad de la Ribera Izquierda del
Ebro (MRIE) de fecha 26 de noviembre de 2019, se aprobd, juntamente con el Presupuesto,
la Plantilla y la modificacién del Documento analogo a la Relacion de Puestos de Trabajo
(RPT) de esta Mancomunidad para el afio 2020, siendo publicada su aprobacion definitiva en
el “Boletin Oficial de la Provincia de Zaragoza”, numero 289, de 19 de diciembre de 2017.

Visto que por Acuerdo de la Junta de la Mancomunidad de la Ribera Izquierda del Ebro de
17 de septiembre de 2020, se aprobé la primera modificacion del documento anéalogo a la
RPT correspondiente al presente ejercicio, publicada en el “Boletin Oficial de la Provincia de
Zaragoza”, nimero 227, de 1 de octubre de 2020.

Visto que en la citada plantilla y correspondiente documento analogo a la Relacion de Puestos
de Trabajo figuran vacantes y dotadas presupuestariamente diversas plazas, cuya cobertura se
considera necesaria para el buen funcionamiento de los servicios que presta MRIE.

Visto el informe de Intervencion en el que se verifica el cumplimiento de la legalidad y nor-
mativa aplicable.

Visto que previa negociacion sindical, se acord6 aprobar oferta de empleo publico que con-
tuviera un turno ordinario y sendos extraordinarios de procesos de estabilizacién y consolida-
cion de empleo temporal a fin de reducir la elevada tasa de temporalidad existente en MRIE.

Visto lo dispuesto en los articulos 91 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las
Bases del Régimen Local y en el articulo 70 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico
del Empleado Publico aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.

Visto lo dispuesto en la Disposicién transitoria cuarta respecto a la consolidacion de em-
pleo temporal del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico.

“1. Las Administraciones Publicas podran efectuar convocatorias de consolidacion de em-
pleo a puestos o plazas de caracter estructural correspondientes a sus distintos cuerpos, es-
calas o categorias, que estén dotados presupuestariamente y se encuentren desempefiados
interina o temporalmente con anterioridad a 1 de enero de 2005.

2. Los procesos selectivos garantizaran el cumplimiento de los principios de igualdad,
mérito, capacidad y publicidad.

3. El contenido de las pruebas guardara relaciéon con los procedimientos, tareas y fun-
ciones habituales de los puestos objeto de cada convocatoria. En la fase de concurso podra
valorarse, entre otros méritos, el tiempo de servicios prestados en las Administraciones Pu-
blicas y la experiencia en los puestos de trabajo objeto de la convocatoria.

Los procesos selectivos se desarrollaran conforme a lo dispuesto en los apartados 1y 3
del articulo 61 del presente Estatuto®.

Visto lo dispuesto en la Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado
para el afio 2018 (LPGE), que contempla los denominados “procesos de estabilizacién del
empleo temporal”, que suponen la posibilidad de establecer una tasa de reposicién adicional
a la general y que incluirdn las plazas de naturaleza estructural que, estando dotadas presu-
puestariamente, hayan estado ocupadas de forma temporal e ininterrumpidamente durante
varios ejercicios. El desarrollo de esas medidas y la incorporacion de los puestos a estabilizar
en la Oferta de Empleo Publico que articule estos procesos de estabilizacién, podran apro-
barse y publicarse en los respectivos Diarios Oficiales en los ejercicios 2018 a 2020, y recien-
temente también extensible a 2021. La finalidad de estas medidas excepcionales de consoli-
dacion de empleo temporal es la transformacion de empleo temporal estructural en fijo, es
decir, acabar con la inestabilidad laboral que propicia la excesiva temporalidad laboral en la
Administracién en puestos de caracter necesario y estructural. Por tanto, lo coherente es que
la administracion sélo pueda consolidar por esta via los puestos de trabajo que, aunque estén
ocupados temporalmente, se requieran para su funcionamiento normal y para la prestacion
de servicios estables y permanentes que deben ser cubiertos por el personal funcionario o
laboral fijo.

En definitiva, la posibilidad de acudir a estas medidas de estabilizacion del empleo tem-
poral que establece la LPGE requiere, para que las plazas puedan incorporarse a la OEP
adicional, que cumplan los siguientes requisitos, que deberan quedar debidamente acredi-
tados en el expediente que se tramite:

28856

csv: BOA20201202011



Num. 239

Boletin Oficial de Aragoén 02/12/2020

1. Que se trate de plazas de caracter estructural. Es légico este requisito, puesto que no
tendria ningun sentido que la administracion consolidara unos puestos de trabajo ocupados
temporalmente, aunque no fuera necesario disponer de los mismos con caracter permanente
y estructural. La relacidn de puestos de trabajo (RPT) es el instrumento que comprende todos
los puestos de trabajo del ente local, funcionarios y laborales que se requieren para el funcio-
namiento del mismo y que constituye su organigrama de personal, tal como establece el ar-
ticulo 90.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local
(LRBRL) “las Corporaciones locales formaran la relacion de todos los puestos de trabajo
existentes en su organizacion”. Por tanto, los puestos a cubrir por proceso de estabilizacion
de empleo temporal, deben ser de caracter permanente y estructural, por lo que deberan
constar en la RPT en la que se definiran las caracteristicas de cada puesto en cuanto a sus
funciones, atribuciones y competencias y retribuciones.

2. Que estén dotados presupuestariamente, lo cual es obvio, puesto que debe tratarse de
puestos existentes que estén desempefados efectivamente, si bien con caracter interino o
temporal. La exigencia de dotacion presupuestaria se debera referir especificamente al puesto
actual cuya consolidacion se pretende realizar.

3. Que hayan venido estando ocupadas ininterrumpidamente de forma temporal.

En todo momento la LPGE, al establecer las bases de la estabilizacion del empleo tem-
poral hace referencia a las plazas que hayan estado ocupadas de forma temporal e ininte-
rrumpidamente durante el plazo correspondiente, en ningun caso se refiere a que dicha ocu-
pacién temporal haya sido por el mismo trabajador.

Por tanto, para poder realizar el proceso de estabilizacién, se debera justificar que el des-
empefo de la plaza ha sido ininterrumpido, es decir que durante el periodo sefialado haya
estado ocupado de forma temporal, no definitiva, pese a que la persona o la naturaleza juri-
dica de la relacion temporal con la entidad en el desempefio del puesto haya cambiado, pero
en todo caso debe tratarse de una misma plaza que debe haber estado ocupada temporal-
mente de forma ininterrumpida durante todo el periodo establecido.

4. Que, una vez publicada la oferta de empleo, el proceso selectivo para la provisién de
dichos puestos, en todo caso, garantizara el cumplimiento de los principios de libre concu-
rrencia, igualdad, mérito, capacidad y publicidad.

Examinada la documentacion que la acompania, y de conformidad con lo establecido en el
articulo 21.1.g) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local,
resuelvo:

Primero.— Aprobar la Oferta de Empleo Publico de la Mancomunidad de la Ribera Iz-
quierda del Ebro para el aio 2020; turno ordinario y turnos extraordinario de estabilizacion y
consolidacion de empleo temporal, que contiene los siguientes puestos de trabajo:

Turno ordinario.

- Personal funcionario: 2.

- Una plaza de técnico de gestién catastral y tributaria, reservado a personal funcionario;
Plaza del documento analogo a la RPT numero 10, perteneciente a la Escala de administra-
cion especial, subescala de servicios especiales, clase de cometidos especiales, categoria
técnico medio, denominacion, técnico de gestion catastral y tributaria.; Nivel: 24 grupo A,
subgrupo A2. Funciones y tareas relacionadas en la ficha de personal respectiva. Adscripcion:
Oficina de Gestion Tributaria; Forma de cobertura: concurso-oposicion.

- Una plaza de técnico auxiliar de servicios ambientales con funciones de inspeccion am-
biental, reservado a personal funcionario; Plaza del documento analogo a la RPT ndmero 36,
perteneciente a la Escala de administracion especial, subescala de servicios especiales,
clase de cometidos especiales, categoria técnico auxiliar, denominacién, inspector de servi-
cios ambientales; Nivel: 22 grupo C, subgrupo C1. Funciones y tareas relacionadas en la ficha
de personal respectiva. Adscripcion: Servicio Medio Ambiente. Forma de cobertura: concurso-
oposicion.

Turno extraordinario de estabilizacién de empleo temporal. 6.

- Personal funcionario: 5.

- Dos plazas de administrativo. Plazas del documento analogo a la RPT numeros: 10 y 11
Escala: Administracién general. Subescala: Administrativa. Grupo: C. Subgrupo: C1 Nivel: 20;
adscripcion: Oficina de Gestion Tributaria; Forma de cobertura: concurso-oposicion.

- Tres plazas de auxiliar administrativo. Plazas del documento analogo a la RPT: numeros:
12,13 y 14 Escala: Administracion general. Subescala: Auxiliar. Grupo: C. Subgrupo: C2.
Nivel: 16.; adscripcion: Oficina de Gestion Tributaria; Forma de cobertura: concurso-oposi-
cion.

28857

csv: BOA20201202011



Num. 239

Boletin Oficial de Aragoén 02/12/2020

- Personal laboral fijo: 1.

- Una plaza de trabajador social, plaza del documento analogo a la RPT numero 3. Per-
sonal laboral fijo (asimilable a Escala de administracion especial, Subescala técnica, técnico
medio; grupo A, subgrupo A 2). Nivel: 22. Adscripcion al Servicio Social de Base. Forma de
cobertura: concurso-oposicion.

Turno extraordinario de consolidacion de empleo temporal: 2 (Disposicion transitoria
cuarta. Consolidacion de empleo temporal del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de oc-
tubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado
Publico).

- Personal laboral fijo: 2.

- Una plaza de coordinador de deportes, plaza del documento analogo a la RPT numero
8. Personal laboral fijo (asimilable a Escala de administracién especial, Subescala técnica,
técnico medio; grupo A, subgrupo A 2). Nivel: 22. Adscripcién al Servicio Comarcal de De-
portes. Forma de cobertura: concurso-oposicion.

- Una plaza de educador social, plaza del documento analogo a la RPT numero 4. Per-
sonal laboral fijo (asimilable a Escala de administracion especial, Subescala técnica, técnico
medio; grupo A, subgrupo A 2). Nivel: 22. Adscripcion al Servicio Social de Base. Forma de
cobertura: concurso-oposicion.

Segundo.— Convocar las plazas ofertadas en ejecucion de la presente oferta de empleo
publico para 2020 dentro del plazo improrrogable de tres afios a contar desde su fecha de
publicacién”.

Tercero.— Ordenar su publicacion en el tabléon de anuncios de la Corporacioén, sede elec-
tronica de MRIE: http://mancomunidadriberaizquierdadelebro.sedelectronica.es; y en el Bo-
letin Oficial de la Comunidad Auténoma, seccion provincial correspondiente.

Alfajarin, 10 de noviembre de 2020.— El Presidente, Jesus Vicen Falcon.

28858

csv: BOA20201202011


http://mancomunidadriberaizquierdadelebro.sedelectronica.es

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 112/2020, de 25 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 93/2019, de 8 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 114/2020, de 25 de noviembre, por el que se modifica el Decreto 148/2008, de 22 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Catálogo Aragonés de Residuos.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 110/2020, de 25 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Antonio César Calvo de la Prida, Jefe de Unidad de Seguridad de la Información, del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.
	DECRETO 111/2020, de 25 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Lucía Murillo Blasco, Jefa de Servicio de Gestión Económica, Contratación y Personal, del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª María Victoria Collados Collados.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1202/2020, de 16 de noviembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2020, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Depor
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2020, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Depor
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2020, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Depor
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el

	MANCOMUNIDAD DE LA RIBERA IZQUIERDA DEL EBRO 
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2020, de la Presidencia de la Mancomunidad de la Ribera Izquierda, sobre aprobación de oferta de empleo público para 2020; turno ordinario, turno extraordinario de estabilización de empleo y turno extraordinario de consoli



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1203/2020, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de La Jacetania, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educ
	ORDEN PRI/1204/2020, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Cinca Medio, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educ
	ORDEN PRI/1205/2020, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Jiloca, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educativa

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1206/2020, de 4 de noviembre, por la que se aceptan renuncias y se declara la pérdida de derecho de cobro de ayudas a la movilidad eficiente y sostenible (Programa MOVES) para el año 2019 en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN ICD/1207/2020, de 23 de noviembre, por la que se declara la pérdida de derecho de cobro de ayudas a la movilidad eficiente y sostenible (Programa MOVES) para el año 2019 en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 113/2020, de 25 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo “Jardín de los sueños” de Torrijo del Campo (Teruel).
	ORDEN ECD/1208/2020, de 20 de noviembre, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad de producción de espectáculos, la convocatoria de Ayudas a las artes escénicas para el año 2020.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1209/2020, de 13 de noviembre, por la que se declaran de utilidad pública los montes denominados “El Chavato”, “Las Cárcavas, Campo Bajo y Loma del Campo”, “El Oro, Cañada Elipe, El Losal y Los Olmos” y “El Hocino, Valdelatorre y Zorroluengo”, t
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación del Aprovechamiento de los recursos de la sección A) calizas, dentro de la autorización mi
	RESOLUCIÓN de 7 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de reform
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Modificado al Proyecto de construcción de la línea eléctrica aérea de alta tensión a 220 KV SET “Valdompere” - 



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Ejea de los Caballeros, relativo a familia. Divorcio contencioso 280/2019.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2020, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, relativa a la autorización administrativa previa y de construcción de un Centro de Transformación para suministro a estación de
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2020, de la Directora General de Comercio, Ferias y Artesanía, por la que se somete a información pública el Proyecto de Decreto por el que se modifica el Decreto 400/2011, de 21 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por e
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación públicas el plan de restauración de la ampliación de la concesión de explotación “
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de explotación de la can

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2020, del Secretario General Técnico de Economía, Planificación y Empleo, por la que se somete a información pública el Anteproyecto de Ley de Economía Social de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2020, del Director General de Tributos, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Hacienda y Administración Pública, por la que se establecen medidas relativas a la asistencia al cont

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.740 plazas (5
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada de la planta química de Al Air Liquide España, S.A., ubicada en Zaragoza. (Número de Exped

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a información pública de licencia de actividad clasificada de estación de servicio con lavadero de vehículos.

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, por el que se aprueba inicialmente expediente de concesión de licencia ambiental de actividades clasificadas y licencia de obras.




